ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
SERVIÇO SOCIAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA,
NO ANO DE 2018.

1 Aos treze dias do mês de març de dois mil e dezoito, na sala da Coordenação do Curso de Serviço

2 Social, sob a presidência da professora Rachel Gouveia Passos, coordenadora do Curso de Serviço

3 Social em exercício, reuniram-se às nove horas e cinquenta minutos os seguintes membros do

4 Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Serviço Social: os professores Carmen Oliveira

5 Frade, Jorge Luiz de Goes Pereira, Maria Emília Santiago Barreto e Lia Maria Teixeira de Oliveira;

6 e como ouvinte a professora F abrícia Vellasquez Paiva e a técnica Daiane Estevam Azeredo, para

7 tratarem da seguinte pauta: 1. Discussão de disciplinas optativas e da AA404 Trabalho de

8 Conclusão de Curso; 2. Refonnulação do Regimento do NDE; 3. Projeto de avaliação semestral do

9 Curso; 4. Regulamento de TCC; 5. Regulamento de Atividades Complementares. A reunião do

10 Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço Social foi iniciada com a presidente, professora

11 Rachel Gouveia Passos, agrad ecendo pela disponibilidade elos/as presentes. A seguinte professora

12 justificou a ausência: Lúcia Aparecida Valadares Sartório. Em seguida, foi exposto que na ata de 12

13 de dezembro de 2017, onde s.: diz "IE861 1erceiro Setor e Serviço Social (02 créditos)", leia-se

14 "IH861 Terceiro Setor e Serviço Social (02 créditos)". O professor Jorge solicitou a inclusão de um

15 PONTO EXTRAP AUTA sobre a necessidade de iniciarmos a organização dos documentos para a

16 visita do Mec. Foi explicado que essa questão entrou como informe na pauta na reunião de

17 colegiado de curso, no item assuntos gerais. Em seguida, em virtude do horário e da necessidade de

18 aprovação com maior celeridade de alguns documentos por causa da visita do Mec, foi aprovado

19 por todos que fosse discutido primeiramente a proposta de programa analítico da AA404 Trabalho

20 de Conclusão de Curso, ficando a análise dos programas analíticos referentes às disciplinas optativas para o

21 final da reunião, bem como o ponto que trata do Projeto de avaliação semestral do Curso, a saber: PONTO

22 TRÊS. Desse modo, no PONTO UM, após a análise do programa analítico da AA404 Trabalho de

23 Conclusão de Curso, o mesmo foi aprovado por unanimidade. No PONTO DOIS, foi apresentada a

24 proposta de reformulação do Regimento do NDE. Após alguns questionamentos, esse documento também foi

26 sido a mesma aprovada por todos. Em virtude do tempo, os demais pontos de pauta não puderam ser

27 discutidos, mas foi proposto e aprovado por todos que a discussão sobre os pontos de pauta nào

28 tratados nesta reunião pudesse avançar na reunião de colegiado de Curso, já que a maioria dos

29 membros do NDE também faz parte do Colegiado do Curso. Sendo assim, às doze horas e quinze

30 minutos foi encenada a reunião e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administraçào,

31 lavrei a presente ata que segue por mim assinada 'e pOI'quem a julgue conforme.~~r· ..
~d~·~/~~~f ~/ r:
~(I~
W)~ Ô~ <s"t'f :Eoowil
10~QÁ~OL~